
Załącznik 

do Uchwały Nr 3155/2025 

Zarządu Województwa Opolskiego 

z dnia 24 czerwca 2025 r. 
 

Opinia 

 

Analizując zapisy przedłożonego do zaopiniowania projektu Strategii Rozwoju Gminy Chrząstowice  

na lata 2026-2036 (Projekt) Zarząd Województwa Opolskiego stwierdził, że dokument spełnia wymogi 

art. 10e ust. 3 pkt 4 i 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 

z późn. zm.), tj. określa model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy (str. 32-35) oraz ustalenia 

i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w gminie Chrząstowice 

(str. 36-38), które są spójne ze Strategią Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030 (Strategia 

Opolskie 2030). 

Autorzy Projektu wskazują na spójność celów strategicznych obu dokumentów oraz deklarują, że: „cele 

określone w strategii gminy można uznać za uszczegółowienie oraz lokalne odzwierciedlenie kierunków 

działań zapisanych na poziomie regionalnym” (str. 21). Jednocześnie wskazują również na zgodność celów 
obu dokumentów we wszystkich wymiarach tj.: społecznym, środowiskowo-klimatycznym, gospodarczym i 
przestrzennym. Dodatkowo w Tabeli 8 pokazano wynik analizy porównawczej założeń obu dokumentów w 
formie macierzy ukazującej spójność poszczególnych celów. 

Zapisy Projektu uwzględniają także Obszary Strategicznej Interwencji określone w Strategii Opolskie 2030, 
wskazując na przynależność gminy do Subregionu Aglomeracja Opolska (str. 41). 

Biorąc pod uwagę powyższe proponujemy następujące korekty/uzupełnienia w treści Projektu: 
 Str. 21 – w opisie celów strategii regionalnej pomylono cele operacyjne z kierunkami działań 

strategii Opolskie 2030 

Jest: 

„Cel ten będzie realizowany przez następujące kierunki działań: trwałe więzi społeczne (poprzez 

m.in. integrację i aktywizację społeczną, wsparcie rozwiązań prorodzinnych, (…)) 

Powinno być np.: 

„W ramach tego celu sformułowano następujące cele operacyjne realizowane przez kierunki 

działań: 

Trwałe więzi społeczne (m.in. integracja i aktywizacja społeczna, wsparcie rozwiązań prorodzinnych 

i inne). 

Wykwalifikowani mieszkańcy (m.in. wzrost jakości kształcenia, wzmacnianie instytucji, aktywizacja 

zawodowa i inne) 

Rozwinięta usługi (m.in. rozwój opieki i profilaktyki zdrowotnej, rozwój usług społecznych i inne). 

W ten sam sposób należałoby skorygować zapisy odnoszące się do 2 i 3 celu strategicznego Strategii 

Opolskie 2030. 

 Str. 41-41 Obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju województwa wraz z 

zakresem planowanych działań – prosimy o zamieszczenie przypisów odnoszących się do Strategii 

Opolskie 2030 we fragmentach dotyczących OSI regionalnych oraz opisu OSI Subregion Aglomeracja 

Opolska.  

Dodatkowo poddajemy pod rozważenie uwzględnienie poniższych sugestii: 
 Str. 10 Wnioski z pogłębionej diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej, przestrzennej 

i klimatyczno-środowiskowej Sfera społeczna – w rozdziale tym stwierdza się m.in. systematyczny 

spadek liczby rodzin korzystających z pomocy z powodu bezrobocia, co może świadczyć o poprawie 

sytuacji na rynku pracy lub skuteczności działań aktywizujących zawodowo. Tymczasem na str. 11 

(Sfera gospodarcza) pada stwierdzenie: „W Gminie Chrząstowice dostrzega się negatywne trendy w 

obszarze rynku pracy. W roku 2024 w porównaniu do roku 2019 liczba bezrobotnych uległa 

zwiększeniu, a tym samym odnotowano wzrost stopy bezrobocia. W 2024 roku wskaźnik ten 



kształtował się na poziomie 5,7%. Pomimo pozytywnych zmian w tym zakresie, spośród aspektów 

gospodarczych mieszkańcy relatywnie nisko ocenili możliwość znalezienia pracy w gminie.” 

Ze względu na wzajemnie wykluczające się stwierdzenia sugerujemy korektę podkreślonego 
stwierdzenia. 

 Str. 14 Analiza SWOT: 

− do mocnych stron gminy Autorzy zaliczyli „Położenie w bezpośrednim sąsiedztwie Opola, 

pomiędzy dwoma ważnymi szlakami komunikacji drogowej: w kierunku Częstochowy – droga nr 

46 oraz w kierunku Katowic – droga 94. Jednocześnie „Położenie wraz  

z infrastrukturą towarzyszącą (drogi, kolej)” zaliczyli również do szans. Ze względu na to, że jest 

to stała, „wewnętrzna cecha” analizowanej gminy, sugerujemy wykreślnie ostatniego zapisu; 

− podobnie jest w przypadku czynnika „Wyznaczenie i realizacja przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Chrząstowice na lata 2024-2030”, który 

wskazuje na sprawczość gminy w tym zakresie; jest to oczywiście szansa, ale nie w rozumieniu 

analizy SWOT, gdzie szansa to okoliczność zewnętrzna, na którą podmiot nie ma wpływu. 

Dlatego proponujemy przeformułowanie czynnika np. na „Możliwość pozyskania finansowania 

zewnętrznego na realizacje przedsięwzięć rewitalizacyjnych” lub i w podobny sposób. 

 Str. 46. System realizacji – Monitoring – zamieszczono takie zdanie: „Wskaźniki monitorowania 

postępu realizacji strategii powinny być badane raz w roku, gdyż są to informacje odniesione do 

wskaźników, a więc osiągniętych efektów realizacji przedsięwzięć realizowanych w ramach strategii. 

W celu właściwego zrozumienia intencji autorów Projektu należałoby to zdanie przeformułować 

tak, aby było w pełni zrozumiałe. 

 Str. 47 System realizacji - Ewaluacja – sugerujemy przeanalizowanie fragmentu poświęconego 

ewaluacji. Jedyny wymóg formalny wynikający z przepisów prawa to potrzeba przeprowadzenia 

ewaluacji ex-ante projektu strategii (ustawa o zasadach prowadzenia polityki rozwoju Art. 10a ust. 

2). Dlatego wpisanie konieczności przeprowadzenia ewaluacji mid-term i ex-post powoduje, że 

autorzy Projektu nakładają na realizatorów strategii obowiązki, których być może ci nie będą w 

stanie zrealizować. W zamian można zapisać, bardziej elastycznie, że w toku realizacji Strategii 

możliwe będzie przeprowadzenie ewaluacji, jeżeli takie badanie okaże się konieczne lub potrzebne. 

 Nie odnajdujemy w Projekcie informacji na temat spełnienia wymagań w określonych w ustawie z 

dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Brak jest w 

Projekcie odniesienia do procedury strategicznej oceny odziaływania na środowisko lub też braku 

konieczności jej przeprowadzania – wynikających z opinii odpowiednich instytucji tj. Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu oraz Opolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego. 

W Pogłębionej diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej, przestrzennej i klimatyczno-środowiskowej 
Gminy Chrząstowice na str. 25 zamieszczono informację o realizacji lokalnej inicjatywy pn. Karta Rodziny i 
Seniora. Prosimy o weryfikację tej informacji, ponieważ na stronie gminy Chrząstowice nie odnajdujemy 
żadnych odniesień do tej inicjatywy. Można za to znaleźć komunikaty i informacje dotyczące Opolskiej Karty 
Rodziny i Seniora (OKRiS), inicjatywy samorządu województwa opolskiego realizowanej od 11 lat w regionie 
przy współpracy z opolskimi gminami i prywatnymi przedsiębiorcami. Jeżeli autorzy diagnozy opisują OKRiS, 
to niezbędna jest korekta tekstu i właściwe opisanie charakteru inicjatywy i jej realizatorów.  

 

 
 
 
 

 

 


